VERS. 2. — **SECUNDUM.** Pro tua magna misericordia. *Magnam* addiderunt, ut indicarent respici ad Christum, nec de quolibet misericordia hic agi ad peccati remissionem, sed illa magna, que est per illum, iuxta illud, 4 Petr. 1, 5: *Secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem per Christum in hereditatem incorruptibilem.* Quare et infra, vers. 14 et 20, ad ipsum respicitur.

VERS. 3. — **DELE.** *Mela*, absterge. Metaph. à maculis. Macula tam altè incalcesit, ut copiosa lotionè opus sit ad eam eluendam.

VERS. 4. — **AMPLIUS.** Comparativus pro positivo, vel superlativo, plurimum copiosè. Unde Hebr., *Herb.* vel *Harbe*. Quin comparativus quadrat. Amplius et copiosius quam antea, purga me, ne in peccatum demerps recidam. Copiosiore opus est lotionè et gratià, ubi prior non sufficit ad retinendam et conservandam puritatem.

VERS. 5. — **CONTRA ME.** E regione mei, coram me, *neghed*, contra, ex adverso, id est, coram. Gall., *vis-à-vis*, ut Matth. 21, 2: *Castellum quod contra vos est.* Quare philosophi Hebræorum opposita vocant *Mithnaggedim*. Peccatum meum assidue video, mihi semper observatur ob oculos. Aperire oculos nequeo, quin illud mihi se objiciat. Illud perpetuo fero in meà conscientia.

VERS. 6. — **TIBI SOLI.** Id est, te solo sciente et conscio peccavi. Nam hoc ceteros latuit. Kimhi. Sic Augustinus interpretatur illud Evangelii, Matth. 18, 45: *Si peccaverit in te frater tuus, te sciente.* Quare subiungit: *Et malum coram te (solo) feci, per epescos in. In Uriam quidem peccaverat, sed solum Deum offendisse se dicit, quia solus Deus ejus erat conscius.* Peccatum enim erat occultum. At R. Saadias: *Tibi soli peccavi*, id est, *tibi soli peccatum confiteor, tibi soli dico: Peccavi.* Hinc veteres Hebræi: *Peccatum in solam Deum est tegendum, in proximum est confitendum.* R. Joseph: *Tibi (nunc supple) soli peccavi, quoniam interit Urias: qui si viveret, in ipsum quoque peccasset, et me ei oporteret satisfacere.* Ut **JUSTIFICERIS**, iungendum cum primo vel quarto versu: *Miserere, vel munda me, ut justificeris in sermonibus tuis, id est, eò et iustus, bonus, sive verax sis in promissis, quibus penitentem veniam es pollicitus, ut taorum dicitur, promissorumque veritas appareat.* Ille iustitiam sumi pro bonitate, et in promissis veritate, patet ex Paulo, Rom. 5, 4. Hebræè, *temaham*, finem declarat. *Eò ut, propterea ut;* unde Septuaginta verterunt, *et nos non tæ, vel òsè.* Quod qui non observant, ut accipiunt pro *ita ut, adeò ut*, quasi eventum rei, non causam, sive finem designat. Quare jungunt cum proximis. Ita ut, adeò ut iustus sis in tuis ad me pro pietatem Nathan sermonibus, et vincas hominum judi-

do venit Nathan. Itaque quod dicitur in titulo intelligi potius de occasione quam de tempore, et sensus est Psalmum scriptum esse quando Nathan intravit ad Davidem, ex occasione quia intraverat David ad alienam conjugem, nomine Bethsabee.

(Bellarminus)

cia atque sententias, cum insularis iniusticia erga me, sive iniuste positionis mei, de quo 2 Reg. 12, q. d.: *Justus es, Domine, et recta iudicia tua, quia peccavi tibi.* Non me iniuste damnas, iudicas, punis. Quò pertinet illud Danielis, cap. 9, v. 9: *Tibi, Domine Deus noster, misericordia et propitium, quia recessimus à te, id est, misericordiorum tuo punivisti.* Nam graviora merebamur, quoniam à te recessimus. Et **VINCAS** (in iudicio) cum iudicaris, iniusticia, scilicet, ut cum damnaris atque argueris promissionum non præstituram, sis causâ superior, litis victoriam obtineas, purus appareas ab omni instantiâ et vitio. Hebræa eodem recidunt: *Et purus sis*, id est, irreprensibilis, inculpatus, quando tu iudicaris, vel in iudicio tuo; ne quis dicere possit, te tunc aliter iudicare quam promiseris, mihi memi renicite peccatum. Isai. 1, 16, 17: *Mundi estote, quæsitæ agere pervertere, et venite et arguite me, dicit Dominus, nia peccata vestra atra, quasi nix dealbentur.* Sic Isai. 50, 13; Jer. 5, 12; Ezech. 18, 21, 25. **JUDICARIS**, passivè, *èò zò xphobus es*, in iudicari te, quando tu iudicaris, accusaris, condemnaris, quando de te fit iudicium, quando tua opera homines iudicant, et tua facta curiosius examinant et exquirunt. Impii iudicant Deum, quando accusant iniustitiam, scilicet, duriciè, vel negant esse misericordem et exorabilem. Hebr., *in iudicare te.* Sed infinita, quantumvis voce sint activa, sunt tamen etiam significatione passiva. Consule nostram syntaxin. Hieronymus activè contra Jovinianum, cum iudicabis. Ut vincas, inveniaris iustus et purus, cum iudicia tua exerceas. Nam non nisi merentes castigas. Sed rectius passivè. Ut mihi condonando iustus deprehendaris in sermonibus ac promissionibus tuis, et vincas, purus sis, rectèque fecisse proberis, cum de te iudicabitur. Et sic citat Paulus, Rom. 5, 4. Nam tum ipse, tum Apostoli reliqui hæ ferè translatione usi sunt, quòd eam intelligerent non modo toto orbe receptam, verum etiam fidam, ut que sententiam magis quam verba in locis obscurioribus spectassent.

VERS. 7. — **CORREPTUS SEX.** Formatus sum propriè. Septuaginta explicarunt fontem et principium peccati originarij. Nempe in conceptu transfunditur pro seminis emissionem. Semen enim virile est peccati originarij vehiculum, ut non sit disputandum, animam an corpus illud iuvehat. **CONCEPTI ME.** Hebræ: calefecit me, calore concepti me: *hama* transfertur ad feminas concipientes, et per metaphoram concipere significat. Indè se naturâ et origine propensum esse ad peccatum queritur. Nam hoc intelligi de peccato et corruptelâ originariâ Hebræi nobiscum assentunt, ut Aben-Ezra in 14 Job., quam septem nominibus appellari in Scripturâ docent, malum (Gen. 6, 16), preputium cordis (Prov. 26, 24), inimicum sive osorem (Deut. 10, 5), scandalum sive offendiculum (Isai. 57, 14), cor lapideum sive lapidem aquilonarem (Ezech. 56, 16), sive eum qui ab aquilone est (Joel. 2, 14), denique immundum ut hoc loco, (Job. 14, 4). Aliqui etiam interpretantur, calefecit me, id est, forit

me, et gestavit in utero. Unde Augustinus legit in utero me aluit, ut non tantum conceptum et natum simul in peccato, sed etiam nutritum et gestatum in materno utero. Symmachus, *genit*, Rom. Psal. *perperit*. Ineptè nonnulli non de peccato originis, sed actualis parentum libidinis et concupiscentie intelligunt. Præterea in Hebr. singulariter, *in iniquitate, in peccato*, quoniam nonnisi est unum peccatum originale, in quo concipiamur, et nobis ad malum proclivitas inferatur: quod tamen multa dici possit, quia est omnium aliorum fomes, origo, ac seminarium. Unum ergo est per se, multa per effectus.

VERS. 8. — **ECCÈ ENIM VERITATEM.** Alia ratio quâ eblanditur veniam. Ecce enim fidem dilexisti, et ignota atque abstracta mysteria tuæ sapientiæ revelasti mihi. Parce: nam fidem retinere me vides, et notitiam tuæ celestis sapientiæ, quâ me imbucere dignatus es, ne frustra spiritum propheticum mihi dedisse videare. **VERITATEM**, fidem, religionem, et doctrinam veram, firmitatem religionis, vel integritatem conscientie. INCERTA, abstrusa et arcana, nullis aut patetis cognita de Christo, et lege tuâ, ut promissiones misericordie per semen benedictum, Gen. 2, 15; Coloss. 4, 2. Sic me dilexisti, ut ineffabilia sapientiæ arcana per propheticum Spiritum mihi monstraveris: Enthym. Masorete construunt cum præcedentibus: *In lectis sive incrustatis*, id est, in renibus, qui sunt oblecti et incrustati adipe, et intus veritatem dilexisti. Sed nihil est necesse. Itaque Septuaginta sic distinguunt: In oblectis, et in occulto sapientiam manifestasti mihi, id est, in rebus mihi occultis, ut interpretatur R. Abraham, qui sensus est Septuaginta.

VERS. 9. — **ASPERGES**, expiabis propriè, à peccato purificabis. Tu aspergit me, non sacerdotes legis, et mandator, lava me, etc. Futura pro imperat., vel hypotheticæ locutiones, ut vers. 17. Q. d.: *Si me asperseris, non sacerdotem Aaroni, mundus verè ero; si tu me laveris, non ministri Mosaiçi, verè abscem.* Nam id facies asperzione sanguinis, non ritualium, hircorum, vitule ruffe, qui tantum confert ad emundationem carnis; sed Christi Domini, quem non est dabium emundare conscientiam, Hebr. 9, 14. Est enim Agnus Pasche verus, de quo illud, Exod. 12, 21, 22: *Inmolate Pasche, fasciculosque hyssopi tingite in sanguine et aspergite ex eo superliminare, et utrumque postem.* Hyssopo, fasciculo ex ea herba origano sive serpyllio sylvestri simili facto, Exod. 12, 25, vel metonymicè, hyssopocè aspersorio, quo spargebatur sanguis victimarum super populum. Alibi quidem ad tybum vacce rufe, Num. 19, 6, et reliquis legis expiationibus, que fiebant solâ hyssopo, sive fasciculo ex ea facto, ut in purificatione è contactu mortui, quemadmodum docet Aben-Ezra, (Levit. 14, 6; Hebr. 9, 15; 11; Pet. 2, 16), vel aspersorio constante ligno cedrino, hyssopo aquâ et sanguine pecudum madafacto, et filo cocco, ad spargendum vel victimæ sanguinem, vel aquam lustralè pro purificatione Israelitarum manducatorum agnum Pasche, leprosi, domus leprâ infectæ; sed tamen intelligi *asperzionem sanguinis Domini*, secundum quam electi sumus, atque adeò salvî, q. d.: *Asperges me Christi tui sanguine, sive, ut Petrus loquitur, mundabis me asperzione sanguinis veri agni Christi, tumque super vinum dealabor, verè justus ero, non per imputationem duntaxat.* etc. Petit ergo expiationem à peccatis per Christi sanguinem, qui victimarum sanguine significatur. Ille tamen inutilis erit sanguis externarum pecudum si non tempore aspersus. Nam expiatur, ut et reliqua veteris legis sacramenta, ex opere operantis, id est, fide et pietate offerentis.

(Bellarminus)

VERS. 10. — **AUDITI MEI DOMUS.** Me si à peccato lavaris, lectum facies. Tunc liberet et iucunde audiam de tuâ reconciliatione mentem, quam sequitur animi gaudium et lætitia, Rom. 6, 4, et corporis melior habitu, Prov. 17, 22. **HUMILIATA**, atria propriè, q. d.: *Sum extremo dolore ad usque affectus propter istud homicidii et adulterii scelus.* Alii ossa metonymicè accipiunt pro membris.

VERS. 11. — **AVERTE FACIEM.** Peccatum cum iniquitate confundit, ut vers. 7, *in expellat deo.* Hinc apud Joannem, Epist. 5, 4, *faciens peccatum, idem et facti iniquitatem, quia, inquit, peccatum est iniquitas.* Erant ergo qui peccatum generalius esse dicunt. Nam iniquitatem propriè enuntiare de injuriâ proximo factâ, illud etiam, cum quis in seipsum peccat, vel in Deum. Hæc enim re nihil differunt, sed solâ notatione.

VERS. 12. — **COR MUNDUM,** puram mentem et integram conscientiam. **SPRITUS RECTOR,** id est, spiritum sanctum, vel animam rectam, non defleentem, firmam (ad superandas omnes tentationes et difficultates). Utrumque affert R. Kimhi. In visceribus, in intimis, ut interiora mea sint pura et recta, et spiritus quem prius habui, renovetur (1).

(1) **COR MUNDUM CREAVIT ME DEUS,** etc. Hòc respondet illis verbis: *Lavabis me, et super vinum dealabor;* peti enim ut non solum peccata deleat, sed etiam iustitiam infundat, qua animam renovet, et formosam ac splendidam reddat; quòd etiam est contra hereticos, qui iustificationem in solâ peccatorum remissione constitunt. Quod autem dicit: *Cor mundum creavit me Deus,* intelligitur formaliter, ut scholæ loquuntur, id est, de creatione munditatis, non de creatione cordis: pro peccatum enim non perit substantia cordis, sed mundities. Itaque sensus est: *Creavit munditiam in corde meo; et satis propriè dicit, creavit quoniam nihil invenit Deus in corde peccatoris, unde munditiam in illo efficit, sed ex magis misericordiâ suâ sine ulla meritis hominis iustificat;* nam etiam disponuntur peccatores per liden et penitentiam ad iustificationem, tamen liden et penitentia, et alia omnia similia dei sunt. *Et spiritum rectum; innova in visceribus meis.* Explicatio est verborum præcedentium: ut enim intelligeremus, creati cor mundum, esse creati munditiam in corde, addit, *et in visceribus meis innova spiritum rectum,* non autem, innova mihi viscera. Per viscera intelliguntur interiora animi, id est, voluntas ipsa qua paulo ante cor dicta est. Per spiritum rectum, intelligitur recta affectio, que nihil aliud est, nisi charitas: per cupiditatem enim affectus cordis distortus efficitur, dum convertitur ad inferiora, ac precipue ad seipsam; sed per charitatem dirigitur, dum convertitur ad superna, ac potissimum ad Deum. Innovatur igitur spiritus rectus in visceribus, dum corde mundato per gratiam, renovatur in animâ piâ

VERS. 15. — SPIRITUM SANCTUM, *Ruach, habkodes*. interdum est divina res, que tertiam S. Trinitatis personam constituit à Patre Filioque procedentem, interdum divina ejus actio, sive inspiratio. Uterque intellectus loco congruit. Ne auferas mihi tuum sanctum Spiritum, per quem tua dona nobis distribuisti, per quem nos interim consolaris et foves, quem et substantialiter in animos nostros infundis, non modo efficaciter. Rursùm ne auferas mihi sanctam ejus in homines actionem, divinam ejus inspirationem et afflatum.

VERS. 14. — LETITIAM, consolationem tuam salutare, quam antea habebam ex fide in Christum, et ex gratia ipsius in me tum inhabitante. SALUTARIUS TIBI, conservatio tua, vel salvatoris tui letitiam, quam mihi solebat affere Christus, salutare tuum, Luc. 2, 30, (sic meminerit trium divinarum hypostascon), mihi redde, mihi restitue. Eam enim amiserat peccato adulteri cum Bethsabée, et homicidii in Uriam. Sic nos peccatis amittimus letitiam et consolationem spirituale, recuperamus Dei reconciliatione. PRINCIPALI Spiritu precipio, principe et primario sustenta et corrobora me. Sic hanc vocem interpretat R. Seelomo; à recentioribus, spiritu spontaneo, liberali et benefico. Spiritus sanctus est Spiritus principalis, quoniam inter ceteros, qui dicuntur spiritus, ut angeli, excellit, ut inter creaturas creator, inter subditos princeps et dominus. Unde *רוח ה' עשתי*, appellatur Spiritus, Spiritus sanctus, Spiritus Dei. Est etiam spontaneus, beneficus et liberalis, quoniam liberaliter se communicat, noxas remittit, profusè dona Dei distribuit, nos spontaneos et liberos facit, in peccato servianus, sed spontè ac libère Deo pareamus. *Verè liberi eritis, si Filii vos liberaverit*, Joan. 8, 56, per suum S. Spiritum liberum nostrum arbitrium sanans et perficiens. Ille recentiores non Spiritum sanctum intelligit in nobis istorum auctorem ac causam, sed spiritum sive animum humanum, quem renovari peccat. CONFIRMÀ, fulci me, corrobora, sustenta.

VERS. 15. — VIAS TUAS, voluntatem tuam et legem, ut respiciant, docebo. Intendam convertendis aliis, satisfactiois species. Pollicetur enim in beneficii agnitionem se daturum operam, ut suo exemplo alii ad respiciendum perducantur.

VERS. 16. — A SANGUINIBUS (1), à peccato homicidii, à cædo Uriæ, ne propter eum interfectum puniat. DEUS SALUTIS MEÆ, qui me salvare soles. EXULTABIT, activè, laudabit cum gaudio, modulabitur, exultando canet justitiam tuam, quò scilicet justitias impios, q. d.: Remitte mihi peccatum et penam sanguinis Uriæ affectio in Deum, que per peccatum amissa erat, et in vultu locum cupiditatis distorta successerat.

(Bellarminus.)
(1) DE SANGUINIBUS : plurali numero ; à reatu multiplici cædis, nec tantum Uriæ, verùm etiam commisionum ejus, qui ut ipse caderet, ad iniquum certamen, atque ad necem certam missi sunt, 2 Reg. 11, 15, 20, 21. À tantorum ergo cædium, que, continuo velut clamore, Davidis sanguinem reposebant, reatu et horrore liberari peti. EXULTABIT..... laudabit lingua mea. Hier. (Bossuet.)

injustè effusi, et exultabit lingua mea de tuâ justitiâ, canet tuam virtutem et fidem in servandis promissis. Ea enim præstare justum est.

VERS. 17. — DOMINE, LABIA MEA. Hunc versum veteres Hebræorum Patres (in tract. Bechoth) de creverunt in cujusque precatiois principio commemorari (quas imitatur in Matutinis), tum quoniam commodus est ad mentis preparationem impetrandam, tum quia incipit ab *Adonai*, per aleph, dalet, nun, iod, quo scilicet, divino nomine duce in conspectum nominis Tetragrammi intrat oratio, indeque transmittitur et impletur, qui quid creaturam necessitas exigit, exemplo Abrahæ, qui primus Altissimum vocavit Adonai, clamans, Gen. 15, 21: *Adonai Elohim, quid dabis mihi?* Hec R. Joseph in Saare Ora. Arenes, id est, aperi. De quo supra, Psal. 6, 11, vel hypothetica lingue locutio. Si, Domine, labia mea aperies, os meum annuntiabit laudem tuam. Dabis enim argumentum tui laudandi è meorum peccatorum condonatione. Locus contra Pelagianos de Dei gratiâ ad precandum necessariâ.

VERS. 18. — SACRIFICIUM, Leviticum scilicet. Hebr., *nactationem*. Urgetur, sanè dedissem. Non enim fuit grave tanto regi, multas hecatombas offerre, si hujusmodi sacrificia sufficere existimasset ad peccatorum remissionem. Debet construi cum verbo dedissem. Nam Græcè est particula potentialis, *έδωκεν δέ*, Latine esset expletiva. Quare in Hebr. desideratur. NON DELECTABERIS, ad placandam iram tuam. Etsi autem, et tunc, et postea sacrificari David, id tamen in fide et legis reverentiâ factum : Euthymius. Quoniam legis opera, etsi secundum se accepta non justificarent, tamen quatenus fiebant ex obedientiâ erga Deum, et fide in venturum Mediatorem, justificabant. Itaque hujusmodi justificatio in Scripturâ solet tribui fidei et obedientiæ, potius quàm sacrificiis.

VERS. 19. — CONTRIBULATUS, fractus propriè, verè poenitens. HUMILIATUS, percussus, attritus. Contritione Deus utitur pro instrumento ad peccati remissionem. Nazianz., Apologiâ primâ.

VERS. 20 et 21. — BENIGNÈ FAC, DOMINE. Hos duos versus R. Kimbi de diebus Christi nobiscum interpretatur. Benefac, Domine, pro tuo favore et gratiâ Sion, et restaura Hierosolymam à Barbaris et tyrannis, Sattane administris, dirutam. Præcipue spiritualem ejus per Christum redintegrationem intelligit, quam exoptat quotidie Ecclesia. Interim quia David verebatur, non propter suum peccatum multa pateretur populus, ut fuerat Deus comminatus, c. 2, Reg. 12, 40, 41, quando pestem immissit, rogat ne id fiat, sed ædificando muri Jerusalem, id est, durent, vigeant, stantiant, et si eos destrui contingat, restaurarent. *Edificari est firmari, stabiliri, manere in suâ firmitate et statu, usi Scripturæ. Sion, dativi casus. Benefac Ecclesiæ tuæ, tuo populo. Sionem elegerat, in quâ solemnitè invocaretur. Aliqui referunt ad restitutionem è reitu Babylonicæ captivitatis.*

VERS. 21. — Tunc, tempore illi favoris, benignitatis, et bonæ voluntatis tuæ, et quò Sionis muros sive

Ecclesiam restitues. ACCEPTABIS SACRIFICIUM JUSTITIÆ, nostre, acceptam habebis justitiam nostram, opera nostra justa, que hoc iræ tempore tibi minus placent, nec tuam merentur gratiam. Illud est Scholasticorum: *Extra gratiam opera bona non sunt meritoria, nisi dispositivè*. Sacrificium justitiæ nihil aliud esse, quàm justitiam, jsta opera et sancta, docuimus supra, Psal. 4, 7, de tempore Christi. Tunc acceptam habebis nostram justitiam, que cum per legem, sive propter legem, tibi minus grata sit, per, sive propter Christum erit gratissima. Tunc gratos et acceptos vitulos ad aras tuas immolabunt. Cultum evangelicum Deo suavissimum legalibus et Moisaicis ceremoniis adæmbrat. Sic Oseas, 14, 5: *reddemus vitulos labiorum nostrorum*, sive, ut Septuaginta vertunt, et Paulus sequitur, Hebr. 15, 17, *fructum labiorum*. Sunt autem vituli, sive fructus labiorum, laudes Dei, gratiarum actio, et,

NOTES DU PSAUME L.

Le titre de ce psame paraît un des plus certains qui soit dans le psautier : il est dans l'hébreu, dans le grec et dans le latin. Nous lisons dans notre version : *In finem, psalmus David, cum venit ad eam Nathan propheta, quando intravit ad Bethsabée.* PSAUME DE DAVID À CHANTER POUR TOUJOURS, (et composé) LORSQUE LE PROPHÈTE NATHAN VINT LE TROUVER APRÈS L'ACTION COMMISE AVEC BETHSABÉE. L'histoire de l'adultère de David est au chapitre 12 du second livre des Rois, et tout le monde la sait. Le prophète Nathan ne vint pas trouver ce prince et lui reprocher son crime, aussitôt après qu'il l'eut commis, puisqu'il se passa près d'une année, et peut-être davantage, entre cette mauvaise action et l'avertissement du Prophète; on en a la preuve dans ce qui est raconté au même chapitre du même livre des Rois, de la mort du fils que David avait eu de Bethsabée. Ainsi ce psame n'a été composé qu'à l'occasion de l'avertissement du Prophète, et cet avertissement ne fut donné que long-temps après le crime : ce qui fait voir que le mot *quando*, qui est dans ce titre, ne marque pas l'identité de temps, mais équivaut à *postquam*, selon la force de l'hébreu *אחרי*, c'est pourquoi nous avons traduit, *après l'action commise avec Bethsabée*.

On a observé deux choses à l'occasion de ce psame : la première, qu'il est étonnant que David ait été si long-temps sans reconnaître son péché; la seconde, que tout prophète qu'il était lui-même, et l'un des plus grands prophètes, il eut besoin d'être averti par un autre prophète moins célèbre que lui. Mais ces deux observations ne sont pas particulières à ce psame; elles peuvent directement sur l'histoire même des égarements de David, et sur le chapitre 12 du second livre des Rois.